



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
SUMIDOURO/RJ**
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 052/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 2863/2025

No dia 20 de Agosto de 2025, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMIDOURO/RJ**, inscrito(a) no CNPJ 13.828.365/0001-50, com sede à nº CEP - -- Sumidouro-RJ neste ato legalmente representado por **CLAUDIA BASTOS CHARLES**, portador do CPF nº **055.***.***.*****, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: ABEL ANGELO PEREIRA MERCEARIA **CNPJ:** 11.412.009/0001-26

Representante: ABEL ANGELO PEREIRA

Telefone: (22) 2534-1438

Email: abel.angelopereira71@gmail.com

Endereço: R MARIO MARTINS DOS SANTOS, 383 - CENTRO, Duas Barras - RJ - 28650-000

| | | | | | | |
|--|------------------------------|----------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Item: 1 | Quantidade: 250,00 | Unidade: Unidade | Marca: CEASA | Modelo: HAVAÍ OU PÉROLA | Preço Unitário: R\$ 8,78 | Valor Total: R\$2.195,00 |
| Descrição: Abacaxi Havaí ou Pérola, com coroa, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta | | | | | | |
| Item: 2 | Quantidade: 620,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: MADURA | Preço Unitário: R\$ 4,18 | Valor Total: R\$2.591,60 |
| Descrição: Abóbora madura de primeira qualidade, acondicionada em avulsas ou em sacos plásticos ou de tecidos. Peso mínimo de 1,7 Kg a unidade. | | | | | | |
| Item: 3 | Quantidade: 440,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: ITALIANA | Preço Unitário: R\$ 4,99 | Valor Total: R\$2.195,60 |
| Descrição: Abobrinha verde italiana. Comprimento de 15 a 20 cm a unidade. | | | | | | |
| Item: 7 | Quantidade: 200,00 | Unidade: Frasco | Marca: ZERO - CAL | Modelo: SEM SUCRALOSE | Preço Unitário: R\$ 14,25 | Valor Total: R\$2.850,00 |
| Descrição: Adoçante dietético líquido à base de stévia pura, sem Aspartame, sem Sacarina, sem Sucralose, sem Ciclamato, sem Acesulfame. Embalagem variando de 80 ml a 90 ml | | | | | | |
| Item: 9 | Quantidade: 2.500,00 | Unidade: Unidade | Marca: CÔCO DO VALE/PURO CÔCO | Modelo: 200ml | Preço Unitário: R\$ 2,12 | Valor Total: R\$5.300,00 |
| Descrição: Água de coco, líquida, embalagem com 200 ml. Validade: 6 meses a partir data entrega; contendo lote, com data de fabricação e validade. | | | | | | |
| Item: 11 | Quantidade: 20.000,00 | Unidade: Unidade | Marca: DONNA | Modelo: COPO 200ML | Preço Unitário: R\$ 0,80 | Valor Total: R\$16.000,00 |
| Descrição: Água, mineral, sem gás, obtida diretamente de fontes naturais, envasada com 200 ml. | | | | | | |
| Item: 12 | Quantidade: 250,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: FRESCA,LIMPA,SEM TERRA | Preço Unitário: R\$ 5,05 | Valor Total: R\$1.262,50 |
| Descrição: Aipim média, de boa qualidade, fresca, limpa, seca, sem terra, compacta e firme, tamanho e conformação uniforme, pesando aproximadamente de 1 a 3 kg cada unidade. | | | | | | |
| Item: 13 | Quantidade: 500,00 | Unidade: Unidade | Marca: CEASA | Modelo: ALFACE CRESPA | Preço Unitário: R\$ 2,51 | Valor Total: R\$1.255,00 |
| Descrição: Alface crespa, fresca. Peso mínimo de 300 g a unidade (pé) | | | | | | |
| Item: 14 | Quantidade: 430,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: NACIONAL | Preço Unitário: R\$ 20,79 | Valor Total: R\$8.939,70 |
| Descrição: Alho nacional, descascado, classificação extra, refrigerado. Embalagem primária: Sacos de polietileno, atóxico, resistente, hermeticamente selado, pesando 1 Kg. | | | | | | |
| Item: 20 | Quantidade: 600,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: EM PENCAS,EXTRA | Preço Unitário: R\$ 4,83 | Valor Total: R\$2.898,00 |
| Descrição: Banana prata, extra, em pencas, de primeira qualidade. Comprimento mínimo de 12 cm e diâmetro mínimo de 35 mm a unidade | | | | | | |
| Item: 22 | Quantidade: 1.500,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: CEASA | Preço Unitário: R\$ 5,64 | Valor Total: R\$8.460,00 |
| Descrição: Batata inglesa de primeira qualidade. Diâmetro mínimo de 70 mm a 80 mm unidade. | | | | | | |
| Item: 24 | Quantidade: 800,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: TIPO COMUM | Preço Unitário: R\$ 5,36 | Valor Total: R\$4.288,00 |
| Descrição: Berinjela tipo comum, boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e/ou cortes). | | | | | | |
| Item: 25 | Quantidade: 300,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: CEASA | Preço Unitário: R\$ 5,20 | Valor Total: R\$1.560,00 |
| | | | | | | Total: R\$ 180.962,50 |

| | | | | | | |
|---|--------------------|------------------|-------------------------|-----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Descrição: Beterraba, sem folhas, extra, de primeira qualidade, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Diâmetro de 60 a 80 mm a unidade | | | | | | |
| Item: 28 | Quantidade: 400,00 | Unidade: Caixa | Marca: MARILAN | Modelo: MINI MAISENA | Preço Unitário: R\$ 20,17 | Valor Total: R\$8.068,00 |
| Descrição: Biscoito mini, maisena, sachê com 30 g. Caixa com 10 unidades (Marilan ou similar) | | | | | | |
| Item: 29 | Quantidade: 600,00 | Unidade: Pacote | Marca: KERUS | Modelo: SABOR COCO 400g | Preço Unitário: R\$ 3,76 | Valor Total: R\$2.256,00 |
| Descrição: Biscoito, rosquinha de coco, em embalagem plástica, atóxica, termo selada, contendo 400 g do produto. Aparência massa torrada. | | | | | | |
| Item: 30 | Quantidade: 450,00 | Unidade: Unidade | Marca: CEASA | Modelo: AMERICANO | Preço Unitário: R\$ 6,84 | Valor Total: R\$3.078,00 |
| Descrição: Brócolis americano, fresco, de primeira qualidade | | | | | | |
| Item: 32 | Quantidade: 100,00 | Unidade: Pacote | Marca: PEREIRA | Modelo: 500g | Preço Unitário: R\$ 2,11 | Valor Total: R\$211,00 |
| Descrição: Canjiquinha de milho, embalagem com 500 g, conforme PMA nº 109 de 24/02/1989 do Ministério da Agricultura | | | | | | |
| Item: 44 | Quantidade: 700,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: CEBOLA CEASA | Preço Unitário: R\$ 6,76 | Valor Total: R\$4.732,00 |
| Descrição: Cebola amarela, extra, de primeira qualidade. Com diâmetro de 60 a 70 mm a unidade | | | | | | |
| Item: 45 | Quantidade: 700,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: EXTRA CEASA | Preço Unitário: R\$ 7,02 | Valor Total: R\$4.914,00 |
| Descrição: Cenoura extra A . Comprimento de 18 a 22 cm a unidade | | | | | | |
| Item: 48 | Quantidade: 150,00 | Unidade: Caixa | Marca: CHINEZINHO | Modelo: CARMOMILA | Preço Unitário: R\$ 3,53 | Valor Total: R\$529,50 |
| Descrição: Chá de camomila. Caixa com 10 sachês | | | | | | |
| Item: 49 | Quantidade: 150,00 | Unidade: Caixa | Marca: CHINEZINHO | Modelo: ERVA - DOCE | Preço Unitário: R\$ 3,61 | Valor Total: R\$541,50 |
| Descrição: Chá de erva-doce. Caixa com 10 sachês | | | | | | |
| Item: 50 | Quantidade: 500,00 | Unidade: Maço | Marca: CEASA | Modelo: CHEIRO VERDE CEASA | Preço Unitário: R\$ 3,01 | Valor Total: R\$1.505,00 |
| Descrição: Cheiro verde, folhas inteiras. Peso líquido de 80 g o maço | | | | | | |
| Item: 51 | Quantidade: 700,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: CEASA | Preço Unitário: R\$ 3,97 | Valor Total: R\$2.779,00 |
| Descrição: Chuchu, grupo verde claro, extra, de primeira qualidade. Peso de 350 a 450 g a unidade | | | | | | |
| Item: 52 | Quantidade: 500,00 | Unidade: Maço | Marca: CEASA | Modelo: 300g | Preço Unitário: R\$ 3,19 | Valor Total: R\$1.595,00 |
| Descrição: Couve fresca, com folhas intactas. Peso mínimo de 300 g o maço | | | | | | |
| Item: 53 | Quantidade: 100,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: CEASA | Preço Unitário: R\$ 9,00 | Valor Total: R\$900,00 |
| Descrição: Couve-flor, extra, fresca, com flor intacta. Diâmetro transversal de 200 mm a unidade, peso mínimo de 1,5 Kg | | | | | | |
| Item: 57 | Quantidade: 300,00 | Unidade: Lata | Marca: SÓ FRUTA | Modelo: ERVILHA EM CONSERVA | Preço Unitário: R\$ 2,97 | Valor Total: R\$891,00 |
| Descrição: Ervilha em conserva. Lata de 200 g. | | | | | | |
| Item: 58 | Quantidade: 350,00 | Unidade: Pacote | Marca: PATUSCO | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 6,83 | Valor Total: R\$2.390,50 |
| Descrição: Ervilha, seca, verde, in natura, partida, tipo 1. | | | | | | |
| Item: 60 | Quantidade: 100,00 | Unidade: Caixa | Marca: ALL NUTRI | Modelo: DE AVEIA | Preço Unitário: R\$ 2,82 | Valor Total: R\$282,00 |
| Descrição: Farinha de aveia. Em embalagens de 200 g. | | | | | | |
| Item: 62 | Quantidade: 150,00 | Unidade: Pacote | Marca: PEREIRA | Modelo: FARINHA DE ROSCA | Preço Unitário: R\$ 6,93 | Valor Total: R\$1.039,50 |
| Descrição: Farinha de rosca produto de boa qualidade, fornecido em embalagem selada de 500 g | | | | | | |
| Item: 64 | Quantidade: 750,00 | Unidade: Pacote | Marca: ANCHIETA/PATUSCO | Modelo: FEIJÃO PRETO | Preço Unitário: R\$ 4,30 | Valor Total: R\$3.225,00 |
| Descrição: Feijão preto tipo 1. Pacote 1 Kg | | | | | | |
| Item: 65 | Quantidade: 450,00 | Unidade: Pacote | Marca: PATUSCO | Modelo: VERMELHO | Preço Unitário: R\$ 8,91 | Valor Total: R\$4.009,50 |
| Descrição: Feijão vermelho tipo 1. Pacote 1 Kg | | | | | | |
| Item: 66 | Quantidade: 100,00 | Unidade: Unidade | Marca: ANCHIETA | Modelo: 100g | Preço Unitário: R\$ 3,96 | Valor Total: R\$396,00 |
| | | | | | | Total: R\$ 180.962,50 |

| | | | | | | |
|---|----------------------|------------------|---------------------|---------------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Descrição: Fermento em pó. Embalagem de 100 g. | | | | | | |
| Item: 69 | Quantidade: 400,00 | Unidade: Caixa | Marca: APTI | Modelo: SABORES VARIADOS | Preço Unitário: R\$ 1,28 | Valor Total: R\$512,00 |
| Descrição: Gelatina sabores variados | | | | | | |
| Item: 71 | Quantidade: 7.000,00 | Unidade: Unidade | Marca: BOM SABOR | Modelo: SABORES VARIADOS | Preço Unitário: R\$ 1,01 | Valor Total: R\$7.070,00 |
| Descrição: Geleia de frutas, sabores variados. Sachê individual de 15 g | | | | | | |
| Item: 75 | Quantidade: 250,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: CEASA | Preço Unitário: R\$ 5,46 | Valor Total: R\$1.365,00 |
| Descrição: Goiaba vermelha, fresca, de primeira qualidade | | | | | | |
| Item: 76 | Quantidade: 250,00 | Unidade: Kilo | Marca: VAL | Modelo: EM BARRA 1 KG | Preço Unitário: R\$ 12,37 | Valor Total: R\$3.092,50 |
| Descrição: Goiabada em barra especial, em corte, sem adição de corantes, acondicionado em peça com 1 Kg, contendo a descrição das características do produto. | | | | | | |
| Item: 77 | Quantidade: 380,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: CEASA | Preço Unitário: R\$ 6,21 | Valor Total: R\$2.359,80 |
| Descrição: Inhame dedo, extra, de boa qualidade, fresco, compacto e firme. Isento de enfermidades, tamanho uniforme. Diâmetro de 55 a 70 mm a unidade | | | | | | |
| Item: 78 | Quantidade: 350,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: CEASA | Preço Unitário: R\$ 6,71 | Valor Total: R\$2.348,50 |
| Descrição: Jiló, fresco, de primeira qualidade | | | | | | |
| Item: 80 | Quantidade: 400,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: LARANJA PÊRA | Preço Unitário: R\$ 5,55 | Valor Total: R\$2.220,00 |
| Descrição: Laranja pera, extra, doce, de primeira qualidade. Diâmetro transversal de 66 a 72 mm a unidade | | | | | | |
| Item: 82 | Quantidade: 150,00 | Unidade: Lata | Marca: ITAMBÉ | Modelo: DESNATADO LATA 400G | Preço Unitário: R\$ 19,80 | Valor Total: R\$2.970,00 |
| Descrição: Leite em pó desnatado. Lata de 400 g | | | | | | |
| Item: 87 | Quantidade: 150,00 | Unidade: Pacote | Marca: CHINEZINHO | Modelo: EM FOLHAS 50g | Preço Unitário: R\$ 6,46 | Valor Total: R\$969,00 |
| Descrição: Louro em folhas secas; Acondicionado em saco plástico transparente contendo 50 g, atóxico. Validade mínima de 8 meses na data da entrega. | | | | | | |
| Item: 91 | Quantidade: 200,00 | Unidade: Pacote | Marca: AMÁLIA | Modelo: FORMATO CONCHINHA | Preço Unitário: R\$ 4,46 | Valor Total: R\$892,00 |
| Descrição: Macarrão de semolina, formato conchinha. Pacote 500 g | | | | | | |
| Item: 92 | Quantidade: 250,00 | Unidade: Pacote | Marca: MARA/ROBERTA | Modelo: GOELINHA | Preço Unitário: R\$ 2,72 | Valor Total: R\$680,00 |
| Descrição: Macarrão de semolina, formato goelinha. Pacote 500 g | | | | | | |
| Item: 95 | Quantidade: 600,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: CEASA | Preço Unitário: R\$ 8,09 | Valor Total: R\$4.854,00 |
| Descrição: Mamão Formosa, extra, de primeira qualidade. Peso mínimo de 1,5 Kg a unidade | | | | | | |
| Item: 97 | Quantidade: 250,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: PALMER | Preço Unitário: R\$ 8,51 | Valor Total: R\$2.127,50 |
| Descrição: Manga Tommy ou Palmer. Apresentando grau de maturação de 90 a 100. | | | | | | |
| Item: 102 | Quantidade: 450,00 | Unidade: Lata | Marca: SÓ FRUTA | Modelo: MILHO VERDE EM CONSERVA | Preço Unitário: R\$ 3,96 | Valor Total: R\$1.782,00 |
| Descrição: Milho verde em conserva, lata 200 g. | | | | | | |
| Item: 108 | Quantidade: 620,00 | Unidade: Dúzia | Marca: JETIBÁ | Modelo: OVO BRANCO | Preço Unitário: R\$ 7,32 | Valor Total: R\$4.538,40 |
| Descrição: Ovo branco de granja. Grande, peso de 63 a 75 g a unidade | | | | | | |
| Item: 111 | Quantidade: 100,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: CEASA | Preço Unitário: R\$ 5,74 | Valor Total: R\$574,00 |
| Descrição: Pepino caipira, de primeira qualidade. Comprimento mínimo de 20 cm a unidade | | | | | | |
| Item: 113 | Quantidade: 250,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: PIMENTÃO VERDE | Preço Unitário: R\$ 6,95 | Valor Total: R\$1.737,50 |
| Descrição: Pimentão verde, extra A. Tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. | | | | | | |
| Item: 114 | Quantidade: 400,00 | Unidade: Unidade | Marca: APTI | Modelo: PÓ PARA PUDIM | Preço Unitário: R\$ 2,87 | Valor Total: R\$1.148,00 |
| Descrição: Pó para pudim, diversos sabores, acondicionado em embalagem com 50 g, contendo a descrição das características do produto | | | | | | |
| Total: R\$ 180.962,50 | | | | | | |

| | | | | | | |
|---|--------------------|---------------|----------------|------------------------|------------------------------|---------------------------|
| Item: 116 | Quantidade: 200,00 | Unidade: Kilo | Marca: REZENDE | Modelo: PACOTE DE 5KG | Preço Unitário: R\$ 35,99 | Valor Total: R\$7.198,00 |
| Descrição: Presunto cozido, sem osso. Embalado em pacote de 5 Kg. | | | | | | |
| Item: 117 | Quantidade: 300,00 | Unidade: Kilo | Marca: LARISOL | Modelo: PACOTE DE 5KG | Preço Unitário: R\$ 43,14 | Valor Total: R\$12.942,00 |
| Descrição: Queijo mussarela, de leite de vaca. Embalado em pacote de 5 kg. | | | | | | |
| Item: 120 | Quantidade: 500,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: CEASA | Preço Unitário: R\$ 5,09 | Valor Total: R\$2.545,00 |
| Descrição: Repolho híbrido, de primeira qualidade. Peso mínimo de 1 Kg a unidade | | | | | | |
| Item: 123 | Quantidade: 380,00 | Unidade: Kilo | Marca: RICA | Modelo: TIPO HOT - DOG | Preço Unitário: R\$ 12,03 | Valor Total: R\$4.571,40 |
| Descrição: Salsicha. Deverá ter o peso unitário de 40 g a 50 g. Embalagens a vácuo, transparente, atóxica, resistentes ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 3 Kg à 5 Kg | | | | | | |
| Item: 138 | Quantidade: 700,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: TOMATE EXTRA | Preço Unitário: R\$ 7,54 | Valor Total: R\$5.278,00 |
| Descrição: Tomate extra AA, com aproximadamente 80 de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. Diâmetro equatorial de 60 a 70 mm a unidade | | | | | | |
| Item: 140 | Quantidade: 500,00 | Unidade: Kilo | Marca: CEASA | Modelo: VAGEM CEASA | Preço Unitário: R\$ 8,10 | Valor Total: R\$4.050,00 |
| Descrição: Vagem, extra, de primeira qualidade, lavada. Comprimento mínimo de 14 cm a unidade | | | | | | |
| | | | | | | Total: R\$ 180.962,50 |

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 20/08/2026 , a contar do dia 20/08/2025 .

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

CLAUDIA BASTOS CHARLES
GESTORA DO FMS

ABEL ANGELO PEREIRA
MERCEARIA
11.412.009/0001-26

Assinado de forma digital por:
CLAUDIA BASTOS CHARLES
055.***.***.***
Dados: 21/08/2025 09:17:19

Assinado de forma digital por:
ABEL ANGELO PEREIRA
083.***.***.***
Dados: 20/08/2025 11:23:50